
 
 

  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 6 DEL 16-01-2024 

 

 

          Ufficio: AMMINISTRAZIONE 

 

Oggetto: affidamento riprogettazione e realizzazione grafica dei materiali dell'Azienda di Soggiorno e 

Turismo di Bolzano per gli anni 2024-2025-2026 - operatori ammessi alla proposta di 

riscontro 

 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  sedici del mese di gennaio, la Direttrice Reggente, Agosti Roberta 

 
 

- vista la L.P. n. 33 del 18.08.1992 che regola la gestione delle Aziende di Soggiorno della provincia di Bolzano; 
- visto lo Statuto dell’Azienda ed in particolare gli artt. 8 e 10 che fissano i compiti del Consiglio, del Presidente e 

del Direttore; 

- vista la d.c. n. 41 d.d. 27.11.2023 “Approvazione bilancio di previsione 2024 – 2025 – 2026 e relativi allegati”, 
esecutiva ai sensi dell’art. 23, comma 3 bis della legge provinciale 18 agosto 1992,n.33; 

 

- vista la L.P. n. 33 del 18.08.1992 che regola la gestione delle Aziende di Soggiorno della provincia di Bolzano; 
- visto lo Statuto dell’Azienda ed in particolare gli artt. 8 e 10 che fissano i compiti del Consiglio, del Presidente 

e del Direttore; 

- vista la necessità di effettuare una nuova indagine di mercato nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza per l’affidamento diretto del servizio di riprogettazione e 

realizzazione grafica dei materiali dell’Azienda di Soggiorno e Turismo di Bolzano per gli anni 2024-2025-2026;  
- svolta una preliminare indagine di mercato, propedeutica al successivo espletamento dell’affidamento in 

oggetto e analizzati gli aspiranti operatori economici che hanno presentato manifestazione di interesse entro i 

termini previsti dalla procedura pubblicata sul portale www.bandi-altoadige.it;  

- accertata la presentazione della manifestazione di interesse da parte di 23 operatori economici;  
 

DETERMINA 

 

a) di procedere all’individuazione dei soggetti da invitare a presentare un preventivo/proposta di offerta 

previa verifica della documentazione richiesta e analisi della relazione sui servizi analoghi già espletati 

nell’ultimo triennio dal singolo operatore economico; 

b) di applicare come criterio di valutazione della relazione tecnica l’esperienza in realizzazione di lavori grafici 

per la promozione/comunicazione e informazione specifica di siti e destinazioni turistiche, mettendo in 
secondo piano progetti di comunicazione/campagne pubblicitari, non oggetto dell’indagine di mercato; 

c) di procedere con l’invito al riscontro ai seguenti soggetti:  

- Abler GmbH 

- Inside Coop. Soc. ETS di Daniel Delvai 

- Imprexa SAS di Sabine Ratschiller  
- freund grafic design vGmbH di Fabian Wieser 

- Gambarini & Muti srl di Gambarini Maddalena 
- Nitida Immagine srl di Virginio Zanella 



A.S.T. Bolzano 

DETERMINE DIRIGENZIALI n.6 del 16-01-2024 A.S.T. Bolzano 
 

Pag. 2 

- Mercurio SRL di Francesco Saracino 

- succus. Kommunikation GmbH di Michael Mühlberger  

- tincx di Lukas Silbernagl  
- 490 Studio srl di Giovanni Verreschi  

d) di determinare la data del 6.2.2024, ore 12 come termine per la presentazione della proposta, composta da 

offerta economica e relazione tecnica; 

e) di dare atto che per l’individuazione della figura che affiancherà il RUP nella valutazione delle proposte 

verrà assunta apposita determinazione;  
f) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Azienda di Soggiorno; 

di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva. 

 

 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 La direttrice reggente 

 Agosti Roberta 

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con 

gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 

collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa 

 


